

Omställningsstöd till företag för perioden maj - juni 2020

Sammanfattning

- Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) tillstyrker att perioden för omställningsstöd för företag som drabbas av omsättningsminskning som en följd av covid -19 förlängs till att även omfatta månaderna maj-juli 2020.
- SKR lämnar också vissa synpunkter på utformningen av omställningsstödet.

Sveriges Kommuner och Regioners synpunkter

Allmänna synpunkter

SKR tillstyrker att perioden för omställningsstöd för företag som drabbas av kraftig omsättningsminskning som en följd av covid -19 förlängs till att även omfatta månaderna maj-juli 2020. Förslaget är av intresse för kommun- och regionägda affärsdrivande företag som drabbats ekonomiskt på grund av coronapandemin. SKR ser också fördelar med att förslaget allmänt bör kunna värna företagandet och bidra till en stabilare sysselsättning och ytterst också till att vidmakthålla den kommunala sektorns skatteintäkter.

SKR har noterat att omställningsstödet hittills inte kommit till användning i den utsträckning som beräknades när förslaget togs fram. Det har framförts synpunkter om att reglerna för att få stöd varit alltför krångliga. Förbundet delar den uppfattningen utifrån erfarenheterna för kommunala företag som kunnat komma ifråga för stöd. Förbundet vill betona vikten av att reglerna för att komma i åtnjutande av stöd ges en så enkel och tydlig utformning som möjligt för att det också ska komma till avsedd användning. Det kunde i detta perspektiv vara värdefullt med en analys varför stödet hittills varit dåligt utnyttjat.

SKR ifrågasätter om det finns skäl att ställa högre krav på omsättningsminskning för stöd när det gäller månaderna juni och juli än för maj månad (50 % istället för 40 %). Även om många företag bör ha haft viss möjlighet att anpassa sina verksamheter och kostnader till det rådande läget, så innebär en fortsatt minskad nettoomsättning som pågår månad efter månad, inte att det ekonomiska läget för företagen blir bättre. För ett antal företag är det vidare inte bara fråga om att ställa om verksamheten, det handlar om att grundläggande förutsättningar för verksamhetens normala bedrivande saknas. I sammanhanget bör också vägas in att många företag som berörs av förslaget har en betydande del av sin omsättning under sommarmånaderna. Det borde också vara ägnat åt att förenkla för företagen att inte olika krav ska gälla för de olika månaderna.

Förbundet anser därför att regeringen bör överväga att ha samma krav på omsättningsminskning som för månaden maj även när det gäller juni och juli.

Konsekvensanalys

Även om det är svårt att bedöma vilka konsekvenserna av förslaget blir såväl för företag som för kommuner och regioner, noterar SKR att promemorian inte innehåller någon redovisning av förväntade konsekvenser av förslagen för kommuner och regioner. Trots den osäkerhet som lär vidlåda en sådan uppskattning, anser förbundet att promemorian behöver kompletteras i den här delen.

Företag berättigade till stöd

Det remitterade förslaget är begränsat till förändringar i förordningen om omställningsstöd och innebär inte någon ändring av den krets som omfattas av omställningsstödet.

SKR vidhåller dock den uppfattning förbundet förde fram i sitt remissvar 2020-05-25 över promemorian om omställningsstöd till företag som fått minskad omsättning på grund av coronaviruset (Fi2020/02322/S2) att reglerna behöver justeras för att ge fler företag möjlighet att kunna få del av det statliga stödet.

Som bestämmelserna är utformade är kommunala företag som inte driver affärsverksamhet inte berättigade till stöd. Gränsdragningen ifråga om vilka kommunala företag som anses bedriva respektive inte anses bedriva affärsverksamhet i bestämmelsens mening, är svår att göra. De farhågor förbundet förde fram i sitt tidigare remissvar ifråga om krav på affärsverksamhet har dessvärre till viss del infriats, vilket för ett antal verksamheter medfört att förväntat stöd uteblivit eller att man inte ens ansett det meningsfullt att söka stöd. Förbundet har i sitt tidigare yttrande pekat på den besvärliga situationen för många hel- eller delägda kommunala bolag bl.a. inom områdena kultur, evenemang, konferensverksamhet, och även regionala flygplatser. Det ekonomiska läget för många av dessa verksamheter är fortfarande mycket besvärligt.

SKR hälsar med tillfredsställelse uppgiften i promemorian (s. 18) att regeringen avser att lägga fram ett förslag om ett stöd som specifikt riktar sig till enskilda näringsidkare, och att den närmare utformningen av det stödet bereds inom regeringskansliet.

Sveriges Kommuner och Regioner

Staffan Isling

Germund Persson